dico; hec eadem non solum iure Pontificio, Cæsareo, & Regio videri prohibi-
 9 ta: sed etiam diuino; saltem naturali, & saltem quoad aliquod tempus, &
 locum. Primo quidem, quia secundum aliquod tempus, & locum, illa iubet
 pugnare pro patria, pro religione, ac parentibus; & per consecutionem pro-
 hibet eos impugnare. l. veluti. iuneta glo. ff. de iusti. & iure, communiter rece-
 pta, & declarata ibi per omnes, praesertim per nostrum bene fortunato inge-
 10 nio Fortunium. Adeo quidem, ut pro patria, & religione pugnandum sit, et
 contra patrem, iuxta tex. sing. in l. minime. ff. de relig. & iump. fu. Deinde qd
 contra præceptum de non occidendo, & non furando facit, qui iniuste bellanti
 opitulatur, arg. c. noli. c. quid culpatur. c. militare. 23. q. 1. c. pœnale. 14. q.
 15. quæ constat esse præcepta naturalia, secundum Thomam receptum. 1. 2.
 q. 100. art. 1. & qui Saracenos contra Christianos iuuat, iniuste bellantibus
 opitulatur: quoniam Saracenorum aduersusi nos bellum, quod saltem in
 Africa, Syria, & tota Europa geritur, iniustum est, secundum omnes: ergo
 contra illa præcepta facit, qui eos id iuuat. Postremo, quod crimen hic veti-
 sum, est sacrilegium admisum contra principatum Christianum, opem feren-
 do inimicis CHRISTI, vt diligenter annotauit Tho. de Vio; quod nemo
 non videt esse contra primum primæ tabulæ præceptum, quod est naturale.
 l. veluti erga Deum religio. ff. de iusti. & iure. Dixi, saltem quoad aliquod tem-
 pus, & locum: quia eatenus tantum existimo haec vetita esse lege diuina natu-
 rali: quatenus obuiant præcepto primo Decalogi, de colendo Deo, & CHRI-
 STO IESV domino Deo nostro; vel præcepto quarto, de colendis parenti-
 bus; sub quod est etiam patriæ, & patris patriæ cultus; vel quinto, de non
 occidendo; vel septimo, de non furando; vel decimo, de non inordinate re
 alienam desiderando: quibus obuiant etiam hi, qui ea facientes adiuvant,
 arg. c. 1. ad Roma. c. notum. 2. q. 1. c. 1. de offic. deleg. & l. vtrum. ff. ad l. Pom-
 pe. de parr.
 Ex quibus infertur primo, cum, qui adiicit pœnam prohibitis, videri quo-
 11 que illa prohibere: quandoquidem Concilium hoc adiiciens pœnam facie-
 ti ea, quæ prius fuere prohibita, videtur prohibere, per primum dictū. Quod
 facit ad id, quod in c. tuam. de ordi. cogni. disputabam. scilicet reges secula-
 res, vel non posse prohibitionibus super matrimonii, & aliis spiritualibus
 ab Ecclesia factis pœnam addere, aut posse etiam illa prohibere. Quod an, &
 12 quatenus verum sit, ibi determinamus. Secundo infertur, Concilium hic ni-
 hil noue saltim expresse prohibuisse: sed tantum antea prohibitis pœnam
 nouam adiecissem; & ita partim continere ius antiquum naturale vel positiuū
 diuinum & Cæsareum; partim nouum. Antiquum quidem, quoad prohibi-
 tionem: nouum vero, quoad pœnam saltem excommunicationis, & seruitu-
 tis. Tertio posse quidem Papam, Cæsarem, & alios Monarchas, & iura Mo-
 narcharum habentes, singulos quosque suos subditos in hoc peccantes, a
 pœnis suarum legum iuste, vel iniuste eximere, arg. c. proposuit, de concess
 præben.

CAP. ITA QUOR.

præben. l. Princeps. ff. de leg. A pœnis vero legum aliorum non posse, arg. l. final. ff. de iurisd. cmn. iud. & c. 2. de constit. lib. 6. & eorum, quæ late in repet. c. nouit. de iudi. in 3. notab. nu. 40. & corol. 17. ac aliis multis scriptis. Et ita Papam subditos sibi, tanquam regi, posse ab omni pena seculari, & ecclesiastica liberare: subditos autem aliorum Monarcharum ab ecclesiastica posse; a seculari non posse: alios vero Monarchs posse liberare suos a seculari pena; a positis vero in hoc. c. non posse. Quarto neque Papam, neque alios Monarchs singulos, nec omnes simul eximere posse quem a prohibitione hac, quatenus est diuina naturalis, saltem sine iusta causa, arg. c. sunt quidā, 25. q. 1. c. inferior. 21. dist. c. cum inferior. de maior. & obed. & eorum, quæ la-
 14 te traduntur in. c. quæ in ecclesiarum, de constit. Quinto hinc hauriendas esse decisiones illarum quæstionum confessiorū; nempe, an milites Africæ limites propugnantes, vel alii negotiatores, siue mercatores, cum licetia suorum Ducum, & Prefectorum: immo & ipsius Regis huic capitulo contrauenientes, peccent letaliter: an sint in statu damnationis, si habent propositum iterum id faciendi? an absolvi possint sine proposito firme nunquam id iterandi: an censuras processus Cne Domini incurvant? Consequens n. est predictis id, quod ex facto respondi; nempe eos peccare, in statu damnationis esse, non posse absolvi, censurasq. predictas incurvare, nisi Rex, aut Dux eius ea de causa id permitteret, quæ sufficeret ad efficiendum actum licitum, attento iure naturæ. Sexto scopum, & finem, & intentionem huius prohibitionis esse, ne quis inimicos crucis CHRISTI contra Christianum principatum iuvet: & ne quis faciat ea, quibus in his, quæ ad preliū, & pugnam pertinent, potentia Sarracenorum contra Christianos crescat.
 15 Septimo non ligari hoc canone illos, qui a Sede Apost. facultatem habent deferendi Sarracenis hic prohibita, quæcunque sint illa, & quocunque tempore deferant, & quacunque de causa; & quamlibet infirma facultas ea illis fuerit facta, modo facultatis metas non excedant, arg. predictorum: & ita Venetos, Genuenses, & alios, de quibus Diuus Antoninus & alij testantur habere a sede Apostolica facultatem deferendi merces alias in certas terras, & intra certum tempus, liberari ab his pœnis, si facultatis metas nō excedunt: a peccato tamen minime, si absque rationabili causa fuerit eis ea facta, quo ad tempus, & locum, secundum quæ preceptis decalogi est contraria.

SECVNDVM NOTABILE DE CVPIDITATE huius c. quod sit auaritia, & sauitia peior, quam crudelitas; & quare errant, qui omnem cupiditatem damnant.

S V M M A R A I V M .

1 Cvpiditas genus ad malam, & bonam, & cupiditas mala genus ad omnē inordinatam: & hic pro auaritia sumitur. nu. 2.

3 Auaritia

- 3 Avaritia cur idolorum seruitur, cur sœca, cur hic saua, nra. q.
- 5 Crudelitas, & scœnitia duo virtus distincta, & ut differunt.
- 6 Avaritiam huius c. etiam esse sauitiam.
- 7 Actum virtus vnius fieri alterius, sicut vnius virtutis sit alterius.
- 8 Circumstantiam hoc cap. veritatem necessario confitendam.
- 9 Cupiditas multiplex bona, qualis est etiam habendi tantum, quo statum mutet.
- 10 Magnanimitatis, & humilitatis munera.
- 11 Cupere quos honores licet religiosis.

SECUNDО principaliter colligo, quod licet verbum, cupiditas, genitrix sumptum frequentius solam malam, & inordinatam, siue immoderatam significet, ut in e. bonorum. 47. dist. & in c. quia radix de paenitentia dist. 2. interdum tamen solum moderatam, iuxta illud Apostoli ad Romani 13. c. Cupiditatem habens veniendi ad vos. & illud eiusdem ad Philip. 1. Testis est mihi Deus, quomodo cupiam vos esse in visceribus I E S V C H R I S T I. c. cupientes. de electio. lib. 6. Clem. cupientes. de pœnis. In hoc tamen c. pro mala, & inordinata, siue immoderata capitur. Licet item cupiditas mala, & immoderata genus sit ad omne malum desiderium, & malum amorem gloriae, voluptatis, diuitiarum, & cuiuslibet alterius rei: hic tamen pro cupiditate immoderata bonorum pecuniariorum hoc est, pro avaritia sumitur: sicut & in d. c. bonorum. Licet item cupiditas hec immoderata, & inordinata nonnunquam dicatur idolorum seruitus: c. avaritiae. de pœbend. non eo, quod sit idolatria: sed quod, sicut illa subiicit quem creature ad eam pro Deo colendum: ita haec subiicit creature ad eam concupiscendam: Nonnunquam cœctas. c. avaritiae. de electio. lib. 6. eo quod iudicium obtenebrat Hie tamen dicitur saeva, hoc est fera, & bestialis: & ita peior, quam crudelis, secundum mentem Thom. 2. 2. q. 159. art. 2. Nam crudelis, ut ille ibidem, & art. praecedenti ait, est qui excedit primitudo culpam ratione culpe: saevus autem qui sine culpe respectu ob utilitatem, vel delectationem sua cruciat: & Christianus, qui Saracenos iuuat contra suum caput, quod C H R I S T V S est, & contra eiusdem membra, c quibus etiam ipse vnum est. 1. ad Corin. 12. & c. singula. 89. d. fine vlo culpe respectu ob utilitatem, vel delectationem sua rendit ad cruciandum: ideo merito saevus, ferus, & bestialis est.

5 Ex quibus infertur primo, actum avaritiae, quæ est vitium liberalitati oppositum, de quo in hoc text. etiam esse actum saevitiae, quæ est vitium peius crudelitatis, clementiae oppositum, secundum Tho. in d. q. 1. § 9. art. 1. & 2. Secundo infertur, actum, qui secundum suum obiectum pertinet ad vnum vitium; secundum finem pertinere posse ad aliud, ut ad vnum quotidianum confessionum applicando utiliter diximus in c. i. nu. 9. 1. de pœnit. d. 5. Sicut & actus vnius virtutis potest fieri alterius, ut ad quarrendæ virtutis modum

ACAPUTA QVORUM

- compendiosum monstrauimus in c. fratres, nu. 17. de penit. d. 5. Tertio ei,
 7 qui peccatum avaritiae, de quo in hoc tex. peccauit, non sufficere, confiteri illud sine circunstantia, hoc c. prohibita. arg. eorum, quæ in d. c. 1. de penit. d.
 5. late diximus. Quarto infertur parum circumspecte agere concionatores,
 8 & monitores quosdam, qui omnia cupiditatem reprehendunt: tunc per
 predicta p[ro]tanq[ue] quia omnia ordinata, & moderata, sive ea sit gloria, sive ho-
 noris, sive laudis, & famæ, est laudabilis, ut late monstrauimus in repet. c. inter
 verba. 11. q. 3. concl. 5. nu. 25. & breuius postea in c. cum minister. 23. q. 5. nu.
 9 60. & 65. & in Manual. Confess. c. 23. nu. 9. Tunc, quia magnanimitas, quæ
 nos ad honores magnos rationabiliter subeundos confirmat, & impellit, vir-
 tus egregia est, secundum Aristotelem. 4. Ethico. & Thom. 2. 2. q. 129. art. 1.
 & 2. Tunc, quia virtus demissione animi (quam humilitatem appellamus)
 solum nos retrahit, ne in magnis honores, præter rationem anhelemus &
 tendamus: non autem, vt nullatenus eos cupiamus, secundum Thom. 2. 2.
 q. 161. art. 1. ad. 3. Tunc, quia naturaliter homines bona via libia cupiunt: & ideo
 moderatus amor pecunie non est peccatum, secundum Thom. 2. 2. q. 118.
 art. 1. Tunc, quia liberalitas non retrahit nos a querendis, & seruacis his, qui-
 bus nos, & nostri egemus. c. est probanda. 86. dist. & Thom. 2. 2. q. 117. art. 1.
 10. Immo licitum est desiderare, & cupere plura, quam tuum statum deceant,
 ad hoc, vt te, tuosq[ue]. a necessitate vtendi arte mechanica eripias, quo altiorum
 virtutum operibus incumbas, secundum Thom. de Vio in d. q. 118. artic. 1.
 Immo, & vt ad altiorem statum, & aliorum gubernationem, ad quem natu-
 ra te idoneum fecit, ascendas, vt idem ibidem singularissime probat. Tunc
 quia licet sit consilium CHRISTI, distribuere omnia, quæ quis habet,
 pauperibus, Matth. 19. c. non dicatis. 12. q. 1. non tamen est præceptum. Et
 ideo licet melius sit cæteris paribus rationabiliter omnia propter Deum con-
 temnete, & relinquere: non est tamen peccatum aliqua moderate appetere,
 quartre, ac retinere: immo meritum, si rationabiliter id fiat, vt vtrung[ue] pro-
 bat Thom. 2. 2. q. 186. art. 3. Sicut & melius quidem est servare virginitatem,
 quam accipere coniugem. c. integratas. 3. 2. q. 1. non tamen ideo peccatum est
 accipere coniugem: immo matrimonium unum de septem sacramentis est,
 iuxta c. ad abolendam. de hæret. in princ. & glo. in c. venies. de transactio. &
 omnes. in rubr. de sponsal. & in 4. distin. 26. Cuius contrarium hæresim el-
 se definit Concilium Tridentinum sess. 24. can. 1. quem transcriptus in
 11. Manuali Confessiar. c. 22. nu. 20. & 30. Tunc denique, quod etiam religiosi,
 qui seculo renuntiarunt, liceat possunt appetere, & petere honores virtuti de-
 bitos: & honores ecclesiasticos, quales sunt, honor presbyterij, & honor ma-
 gisterij, secundum vtrunque Thomam. in. 2. 2. q. 6. 186. art. 7.